

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO/2018 A ABRIL/2019

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS							INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	(Últimos 12 Meses)							
	LIQUIDADAS							
	Maio/2018 Novembro/2018	Junho/2018 Dezembro/2018	Julho/2018 Janeiro/2019	Agosto/2018 Fevereiro/2019	Setembro/2018 Março/2019	Outubro/2018 Abril/2019	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	19.127.589,96 15.917.068,55	17.694.755,74 24.663.242,98	15.851.029,68 18.898.852,48	22.033.469,23 16.201.633,24	15.934.883,80 16.463.080,72	16.051.053,40 16.587.607,07	215.424.266,85	3.498,95
Pessoal Ativo	18.745.304,78 15.826.556,62	15.832.580,40 24.570.535,90	15.754.206,75 18.786.515,80	21.939.395,80 16.089.238,81	15.842.075,34 16.350.895,64	15.959.915,67 16.475.693,17	212.172.914,68	3.498,95
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	15.985.149,11 14.419.152,31	14.522.784,13 21.866.892,42	14.428.241,63 17.326.535,03	20.563.269,12 14.602.350,05	14.455.789,36 14.833.421,09	14.541.370,24 14.949.150,36	192.494.104,85	3.498,95
Obrigações Patronais	2.760.155,67 1.407.404,31	1.309.796,27 2.703.643,48	1.325.965,12 -	1.376.126,68 -	1.386.285,98 -	1.418.545,43 -	13.687.922,94	-
Benefícios Previdenciários	- -	- -	- 1.459.980,77	- 1.486.888,76	- 1.517.474,55	- 1.526.542,81	5.990.886,89	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	382.285,18 90.511,93	1.862.175,34 92.707,08	96.822,93 112.336,68	94.073,43 112.394,43	92.808,46 112.185,08	91.137,73 111.913,90	3.251.352,17	-
Aposentadorias, Reserva e Reformas	288.174,87 -	1.480.908,98 -	- -	- -	- -	- -	1.769.083,85	-
Pensões	94.110,31 90.511,93	381.266,36 92.707,08	96.822,93 112.336,68	94.073,43 112.394,43	92.808,46 112.185,08	91.137,73 111.913,90	1.482.268,32	-
Outros Benefícios Previdenciários	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)	1.814.089,89 167.953,40	264.744,36 249.867,56	231.165,77 419.498,60	265.076,52 382.897,86	241.548,24 377.618,50	205.186,78 382.432,66	5.002.080,14	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	1.641.035,04 -	91.494,00 -	46.302,24 -	- -	54.711,18 -	16.535,34 -	1.850.077,80	-
Decorrentes de Decisão Judicial	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
Despesas de Exercícios Anteriores	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	173.054,85 167.953,40	173.250,36 249.867,56	184.863,53 419.498,60	265.076,52 382.897,86	186.837,06 377.618,50	188.651,44 382.432,66	3.152.002,34	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	17.313.500,07 15.749.115,15	17.430.011,38 24.413.375,42	15.619.863,91 18.479.353,88	21.768.392,71 15.818.735,38	15.693.335,56 16.085.462,22	15.845.866,62 16.205.174,41	210.422.186,71	3.498,95

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	395.030.686,30	-
(-)Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)	700.000,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	394.330.686,30	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	210.425.685,66	53,36
LIMITE MÁXIMO (VIII) (Incisos I,II e III, art. 20 da LRF)	212.938.570,60	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	202.291.642,07	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	191.644.713,54	48,60

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 21/Mai/2019, 09h e 27m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO  
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS  
Contador Geral

LIANE MARIA MENDES  
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	34.801.790,57	32.611.216,42	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	-	0,00	0,00
Dívida Contratual	34.801.790,57	32.611.216,42	0,00	0,00
Empréstimos	32.893.416,95	30.777.920,27	0,00	0,00
Internos	32.893.416,95	30.777.920,27	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	1.908.373,62	1.833.296,15	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	-	1.833.296,15	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	1.908.373,62	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	28.047.531,40	43.390.020,23	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>	28.047.531,40	43.390.020,23	0,00	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	35.240.376,66	48.152.053,01	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	7.192.845,26	4.762.032,78	0,00	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)</b>	<b>6.754.259,17</b>	<b>-10.778.803,81</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>	<b>388.895.653,26</b>	<b>395.030.686,30</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	8,95	8,26	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	1,74	-2,73	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>	466.674.783,91	474.036.823,56	0,00	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108,00%>	420.007.305,52	426.633.141,20	0,00	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 <sup>2</sup> (Não incluídos na DCL)	3.960.226,37	3.903.092,39	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	321.499.337,64	321.499.337,64	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	2.489.758,69	2.113.379,56	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	758.710,24	6.421.391,18	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DÉBITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 23/Mai/2019, 09h e 00m.

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios".

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO  
Prefeito Municipal

RICIA GRISARD RIBAS  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

LIANE MARIA MENDES  
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)

R\$ 1,00

<u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS(I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
<b>TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+II+III+IV)</b>	-	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(VI)	388.472.575,63	395.030.686,30	-	-
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	-	-	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22%	85.463.966,64	86.906.750,99	-	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	76.917.569,97	78.216.075,89	-	-

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	-	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Em Garantia às operações de Crédito Internas	-	-	-	-
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
<b>TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XI)=(VII+VIII+IX+X)</b>	-	-	-	-

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 23/Mai/2019, 11h e 26m.

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**  
Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

**LIANE MARIA MENDES**  
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2019

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	-	-
Interna	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (I)	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação <sup>1</sup> (II)	-	-
<b>TOTAL (III)</b>	-	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	395.030.686,30	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	-	-
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	63.204.909,81	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	56.884.418,83	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	27.652.148,04	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
FGTS	-	-
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas	-	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 23/Mai/2019, 11h e 35m.

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites.

No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**  
Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

LIANE MARIA MENDES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º QUADRIMESTRE DE 2019

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente líquida	395.030.686,30
Receita Corrente líquida Ajustada	394.330.686,30

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal DTP	210.425.685,66	53,36
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%	236.598.411,78	60,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00%	224.768.491,19	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%	212.938.570,60	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-10.778.803,81	-2,73
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	474.036.823,56	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	86.906.750,99	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	63.204.909,81	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	27.652.148,04	7,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FINANÇAS, 23/Mai/2019, 13h e 20m.

**CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO**  
Prefeito Municipal

**PATRICIA GRISARD RIBAS**  
Contador Geral  
CRC/PR 44424-0

**LIANE MARIA MENDES**

**MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA**  
**PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2019 - 1º QUADRIMESTRE**

INSTITUÍDO PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 36/2009 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

ATIVIDADES	PREVISTO	REALIZADO	QUALITATIVO
	ATÉ O BIMESTRE	ATE O BIMESTRE	
<b>Fundo da Infância e Adolescência</b>			Atendimento dos direitos da criança e do adolescente no âmbito municipal far-se-á através de um conjunto Municipal de ações governamentais e não governamentais e de programas estaduais.
<b>Assistência Social a Criança e Adolescente</b>	<b>1.200.000,00</b>	<b>34.895,52</b>	
Atividade do fundo e Infância e Adolescência - FIA	1.200.000,00	34.895,52	
<b>Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social</b>	<b>1.439.729,00</b>	<b>256.727,49</b>	Atendimento das crianças e adolescentes inscritos com suas famílias no Cadastro Único, visando fortalecimento de vínculos e a garantia de direitos; crianças e adolescentes vítimas de violação de direitos e em medida protetiva de acolhimento.
08.243 - Assistência a Criança e Adolescente	1.439.729,00	256.727,49	
08.243.0019 - Proporcional o acesso aos direitos do cidadão e desenvolver suas potencialidades por meio de ações de inclusão e emancipação social	290.800,00	109.449,83	
08.243.0019.1.060 - Construção e manutenção de Conselho Tutelar	121.200,00	-	
08.243.0019.2.410 - Manutenção do Conselho tutelar Polo I e II	169.600,00	109.449,83	
<b>Fundo Municipal de Assistência Social</b>	<b>1.148.929,00</b>	<b>147.277,66</b>	
08.243.0019.1.064 - BPC na escola Benefício de prestação continuada	56.640,00	-	
08.243.0019.1.065 ACEPETI - Programa ações estratégicas do PETI	99.600,00	-	
08.243.0019.1.066 - Programa Primeira Infância no SUAS	240.000,00	-	
08.243.0019.2.136 - Piso Fixo de Média Complexidade - MSE	117.889,00	39.190,32	
08.243.0019.2.138 - Piso de Alta Complexidade I - PAC I criança e adolescente	331.800,00	-	
08.243.0019.2.386 - PPAS IV - Piso Paranaense de Assistência Social cofinanciamento do FEAS	150.000,00	-	
08.243.0019.2.411 - Família Acolhedora	153.000,00	108.087,34	
Nota Explicativa 1 FIA	Recurso proveniente via doação de imposto de renda, deliberado pelo Conselho Municipal da Criança e do Adolescente – COMDICA e repassado as entidades não governamental devidamente inscritas no conselho municipal. Até presente data foi realizado um repasse no valor R\$ 34.895,52 a Entidade Instituto Educacional Dom Bosco as demais encontra-se em fase final de assinatura do Termo será repassado em maio/junho de 2019.		
Nota Explicativa 2 FMAS	<b>Programa Primeira Infância no SUAS</b> - o valor referenciado é uma previsão orçamentária prevista no PPA. O recurso financeiro foi realizado devolução ao FNAS, por motivo de inviabilidade de operacionalidade com parecer do CMAS. <b>Piso de Alta Complexidade I PAC I Criança e Adolescente</b> - Vai para plenária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS afim de solicitar deliberação do recurso para custear as ações da Família Colhedora, custeio através de repasse de materiais (alimentação, material de limpeza e material de expediente) as Entidades Canaa e Proteger inscritas ao CMAS. <b>PPAS IV</b> - Em fase de tramitação para repasse às entidades Canaa e Proteger <b>ACEPETI - Programa Ações Estratégicas do PETI</b> - Nesse período tramitação de abertura de superávit de 2018 no orçamento.		

**RELATÓRIO DE ATIVIDADES DAS ENTIDADES DO FIA 1º QUADRIMESTRE**

ENTIDADE	PROJETO	OBJETIVO	PUBLICO ALVO	FAIXA ETÁRIA	Nº ATENDIDO	AÇÕES DESENVOLVIDAS
Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Visuais - APADEVI	Superando Barreiras	Promover a autonomia, a inclusão social e a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência visual e suas famílias através de ações especializadas dos usuários que frequentam a mesma.	Criança e Adolescente	6 à 18 anos	80	* Promover a autonomia e melhoria da qualidade de vida de pessoas com deficiência visual e com seus dependentes, seus cuidadores e suas famílias; * Desenvolver ações especializadas para a superação das situações violadoras de direitos que contribuem para intensificação da dependência; * Promover acessos a benefícios, programas de transferência de renda e outros serviços sócio assistenciais das demais políticas públicas setoriais e do sistema de garantia de direitos.

Liane Maria Mendes  
 Controle Interno  
 Portaria 016/2018

**Ari Marcos Bona**  
 Presidente do Fundo Municipal da Infância e Adolescência - FIA  
 Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social